
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 591

DEL 01/03/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 781 del 01/03/2022

OGGETTO:

SERVIZIO DI RIMOZIONE O BLOCCO, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI RIMOSSI DALLE
AREE PUBBLICHE O PRIVATE AD USO PUBBLICO NEI CASI PREVISTI DAL CODICE DELLA STRADA E DA
ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL COSTITUENDO RTI COMPOSTO
DALLE IMPRESE ELETTRO AUTO SUD GROUP SERVIZI SRL E DI STEFANO AUTO SRL (CIG: 885155998E)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Malara Tiziana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, con determinazione n. 1790 del 06.07.2020, è stata indetta una procedura di gara per la concessione del
servizio di rimozione o blocco, trasporto, deposito e custodia dei veicoli rimossi dalle aree pubbliche o private ad uso
pubblico nei casi previsti dal Codice della Strada e da altre disposizioni in materia (CIG: 8339959FDF);

Richiamate:
• la determinazione n. 300 del 02.02.2021, con la quale si è proceduto all'acquisizione del nuovo CIG n. 8617751917, in

sostituzione del CIG n. 8339959FDF, annullato d'ufficio dall'ANAC;
• la determinazione n. 815 del 18.03.2021, con la quale è stato assunto l'impegno di spesa per il pagamento della quota di

contribuzione ANAC;
• la determinazione n. 2414 del 28.07.2021, con la quale si è proceduto all'acquisizione del nuovo CIG n. 885155998E,

in sostituzione del CIG n. 8617751917, annullato d'ufficio dall'ANAC;
• la determinazione n. 3166 del 08.10.2021, con ala quale è stato nominato il nuovo RUP, individuato nella persona della

dott.ssa Malara Tiziana Domenica, titolare della P.O. Vigilanza e Sicurezza;

Dato atto che l'appalto si configura come concessione di servizio, la cui controprestazione consiste unicamente nella
gestione funzionale e nello sfruttamento economico del servizio medesimo - Codice CPV 50118100 - Servizi di soccorso
e rimozione veicoli;

Rilevato che  l'appalto  viene  aggiudicato  utilizzando  il  criterio  del  miglior  prezzo  offerto,  a  titolo  di  canone  di
concessione, rispetto agli incassi effettuati, al concorrente che ha presentato la maggiore offerta percentuale, non inferiore
al 15%, da applicarsi sugli incassi effettuati per le rimozioni o per il blocco dei veicoli, quale corrispettivo spettante
all'Ente a titolo di canone di concessione;

Visti:
• il bando ed il disciplinare di gara a procedura aperta, indetta tramite sistema in modalità ASP (Application Service

Provider) - ID n. 2700221,  elaborato dal Settore Vice Segreteria Appalti Partecipate - Macroarea Appalti e Contratti
dell'Ente, ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione di C.C.
n. 117 del 22.12.2018;

• la nota prot. n. 231341 del 07.12.2021, con la quale la P.O. Provveditorato Appalti Contratti ha disposto la nomina del
seggio di gara;

• le  risultanze  del  verbale  del  seggio  di  gara  chiuso  in  data  24.01.2022,  da  cui  si  evince  che  si  è  proceduto
all'approvazione dell'offerta tecnica ed economica del RTI costituendo Elettro Auto Sud Group Servizi srl (impresa
mandante) e Di Stefano Auto srl (impresa mandataria), definendo l'aggiudicazione provvisoria in capo al medesimo
RTI, che è risultato unico partecipante che ha presentato un'offerta percentuale pari al  20,69%, quale corrispettivo
spettante all'Ente a titolo di canone di concessione;

Considerato che le imprese partecipanti congiuntamente si sono impegnate, in caso di aggiudicazione, conformandosi
alla disciplina di cui all'art. 48 del D. Lgs. n. 50/2016, a costituire Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) di
tipo  orizzontale,  conferendo  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza  all'impresa  qualificata  mandataria,  che
stipulerà il contratto in nome e per conto della mandante, assumendo, nella ripartizione delle prestazioni contrattuali,
quote rispettivamente pari al 50% di tutti i servizi e attività previsti dalla procedura aperta;

Dato atto che la concessione del servizio ha durata biennale, decorrente dalla data di stipula della convenzione, e può
essere soggetta a rinnovo per un anno, così come stabilito dall'art. 354 del D.P.R. n. 495/1992;

Rilevato che  in  esito  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  legge  in  capo  alle  imprese  del  costituendo  RTI
aggiudicatario è stata acquisita la seguente documentazione:
• elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 163/2006;
• certificato casellario giudiziale;
• certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• esito verifica di regolarità fiscale, effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g), del D. Lgs. n. 163/2006;
• visura ordinaria della CCIAA;

Dato atto dell'acquisizione dei seguenti Durc on line:

Pag 2 di 4



• prot.  INPS_29151707  del  15.12.2021,  con  scadenza  14.04.2022,  da  cui  si  evince  la  regolarità  della  posizione
dell'impresa Elettro Auto Sud Group Servizi srl;

• prot.  INAIL_31731705  del  28.02.2022,  con  scadenza  28.06.2022,  da  cui  si  evince  la  regolarità  della  posizione
dell'impresa Di Stefano Auto srl;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell'art. 32, commi 7 e 8, del D. Lgs. n. 50/2016, di disporre l'aggiudicazione definitiva della
gara e la sua immediata efficacia al costituendo RTI composto da Elettro Auto Sud Group Servizi srl (mandante) e Di
Stefano Auto srl  (mandataria),  che ha presentato un'offerta percentuale pari al  20,69 %, quale corrispettivo spettante
all'Ente a titolo di canone di concessione del servizio di che trattasi;

Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo allo scrivente dirigente ed al responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241/1990;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare le risultanze istruttorie della procedura di gara in ASP ID Negoziazione n. 2700221 (CIG: 885155998E)
e, segnatamente, del verbale del seggio di gara chiuso in data 24.01.2022;

3. di procedere all'aggiudicazione definitiva in esito alla procedura di gara telematica al costituendo RTI composto da
Elettro Auto Sud Group Servizi srl (P.IVA/C.F.: 02681000804), con sede in Via Itria n. 47, 89132 Reggio Calabria
(pec:  elettroautosudservizi@pec.it),  nella  qualità  di  impresa  mandante,  e  Di  Stefano  Auto  srl  (P.IVA/C.F.:
01310130800), con sede in Via Ravagnese Gallina II tratto vico Sant'Antonio n. 29, 89131 Reggio Calabria (pec:
distefanoauto@legpec.it), nella qualità di impresa mandataria, del servizio di rimozione o blocco, trasporto, deposito e
custodia dei veicoli rimossi dalle aree pubbliche o private ad uso pubblico nei casi previsti dal Codice della Strada e da
altre disposizioni in materia;

4. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta  impegno di  spesa in quanto trattasi  di  concessione di
servizio la cui controprestazione consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e sfruttare economicamente
il servizio medesimo, senza alcun onere a carico dell'Ente;

5. di procedere, conseguentemente, alla sottoscrizione del contratto; 

6. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

7. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente all’albo pretorio on line e nella
Sezione "Amministrazione trasparente".

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Tiziana Malara

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



